§. PRIMUS.

De juramenti forma.

S U M M A R I A.

- 1 An ad juramenti veram religionem sit necessarium, quod fiat tactis rebus sacris, & n. 12.
- 2 Juramentum solemniter deferendum, quo major ejus religio, & timor perjurii.
- 3 Homagium qualiter apud Hispanos fiat.
- 4 Panagium quid.
- 5 De veterum religione circa juramentum traduntur aliqua.
- 6 Olachias.
- 7 Tyana aqua.
- 8 Palicorum historia.
- 9 Deti.
- 10 Portunus.
- 11 Iusjurandum magnum.
- 12 Qualiter Episcopi & sacerdotes juramentum præstare debeant.

- 14 Perjurium etiam in re levissima contingens mortale crimen est.
- 15 Mendacium simplex etiam in re levissima peccatum est.
- 16 Per creaturas quandoque jurare licet.
- 17 An liceat jurare per membra Christi.
- 18 Pena jurantis per membra Christi mors est.
- 19 Juramentum per membra Christi, licet illicitum sit; an nihilominus effectum juramenti habeat.
- 20 Juramentum præstitum per falsos deos, an habeat rationem veri juramenti, & in fine hujus §.
- 21 Interpretatio text. in c. ecce dico, 22. q. 5. & inibi quid sit lapidem jurare, & Jovem lapidem jurare quid.
- 22 Jurans male se facturum quod justum est, si non præstat, bis peccat: & ibid. expeditur text. in c. mover te, 22. q. 1.
- 23 An liceat alterius uti maleficio ad bonum opus, vel ad aliud maleficium dissolvendum.
- 24 Infidelis juramentum per Creatorem celi & terræ factum valet, licet ignarus sit Evangelii.
- 25 Jurare veraciter per deum falsum, an minus malum, quam per Deum verum falso jurare.
- 26 Perjurium propriè non committitur ab eo, qui perversè per falsos deos jurat.

Quinto principaliter, si definitio ad amissim pendatur, ex ea probabitur, ad † juramenti religionem non esse necessarium, quod fiat tactis Evangelii, nec aliis divinis Scripturis, nec super aliqua re sacra. Etenim si id tantum exigitur, quod Deus in testimonium vocetur, colligitur aperte satis esse, ut verum sit juramentum aliquid promitti aut affirmari adducendo Deum in testem. Idem apparet in c. et si Christus, de jurejur. ubi per hæc implicita verba, *Testis est mihi Deus*, juramentum inducitur, ad idem conductus Textus in c. si aliqua, 22. q. 1. Quo in loco ex auctoritate Chrysostomi tradidit Gratian. ita esse juramentum, si per Deum juretur, ac si per sacra Dei Evangelia juratum fuerit. Huc pertinet Textus in c. rursus, qui clerici vel vovent. quo constat votum simplex non distingui à solemini quoad Deum, & quoad veram voti obligationem: sic igitur nec juramentum præstitum tactis sacrosanctis Evangelii à simplici juramento distinguitur, quoad veram juramenti religionem. Unde regulariter non est necessarium, quod juramentum fiat super re sacra, nec tactis sacris Scripturis, quemadmodum communis Doctorum sententia probatur in Rubr. de jurejuran. ubi Alciat. num. 29. scribit hanc opinionem communem esse, eam secutus. Quandoque tamen satius est, † juramentum fieri tactis rebus sacris, quandoque necessarium. Satius equidem ad terrorem hominum, qui temerè juramenta violare non erubescunt; nam et si idem perjurium contrahatur ab eo qui simpliciter juravit, & ab eo qui tactis sacrosanctis Evangelii, aut aliis rebus sacris juramentum præstitit: major tamen pena plerumque à legibus in posteriori casu, quam in priori statuitur, ac gravius quidem est peccatum; ac denique major pejerandi religio ob majorem jurantium timorem. Scribit enim August. in epist. 154. ad Publicolam, Quanto enim id, per quod juratur, magis sanctum est, tanto magis est penale perjurium, c. move te 22. q. 1. Nam & D. Thom. docet 2. 2. q. 98. art. 3. ad 3. gravius esse peccatum quoad perjurium, si quis solemniter juret per Evangelium, quam si per Deum communis sermone: tum propter scandalum, tum propter maiorem deliberationem. Qualiter autem † homagium fieri consuevit apud Hispanos tradit 1. 4. tit. 26. part. 4. & 1. 25. tit. 16. part. 3. de quo etiam scribit Carol. Molin. in consuetud. Paris. §. 2. glo. 3. col. 3. & Spec. tit. de feud. §. 2. num. 12. Homagium autem Græcam dictio esse, non temerè allegerari potest. Nam sicut Panagium & Græca dictio significat juramentum il- 4 lud